
Přírodou a historií Karlovarského kraje 1/2016

Je tomu již 12 let, kdy začala Arnika znovu 
po krátké odmlce vycházet. Od té doby v ní 
bylo otištěno přes 500 článků od více než 
130 autorů. Najít některý konkrétní článek 
je proto stále těžší, a tak jsme se rozhodli 
Vám toto hledání usnadnit. Na internetových 
stránkách Arniky můžete nově využít hned 
několika následujících možností. Předně je 
to vyhledávání podle autorů, jejichž abeced
ní přehled najdete na odkazu www.casopis- 
arnika.cz/autori.html. Pod jednotlivými jmény 
autorů najdete nejen odkazy na jejich články, 
ale i jejich fotografii a stručný životopis či 
spíše jakýsi „medailonek“. Další z možností 
je vyhledávání podle seriálů, které v Arnice 
vycházejí nebo vycházely. Přehled článků 
sestavený z obsahů všech Arnik od doby její
ho vzniku, tedy od roku 1974, je pak na webu 
Arniky к nahlédnutí ve zvláštní tabulce.
Nová Arnika s označením 2016/1 Vám přináší 
22 nových článků, počet autorů se rozros
tl o dalších sedm. Vítám je tímto ve vybrané 
společnosti zajímavých lidí aktivně se podí
lejících na poznávání či ochraně přírodních 
a historických hodnot našeho kraje. Věřím, 
že si s chutí přečtete nejen jejich články, ale 
i povídání o autorech samotných.

OBSAH ČÍSLA
Bronzový poklad z M eziro lí
Jan Tajer........................................................................................2

Žabí rá j se dostal do rukou Českého svazu ochránců přírody
Pavla Tájková..................................................................................4
Život v podzemí IV. -  Tajemná lupiče
Libor Dvořák..............................:...................................................5
Rozšíření škorce vodního v CHKO Slavkovský les
Pavel Řepa......................................................................................6
Významný krok к záchraně bohatství našich odrůd ovocných dřevin
Jana Polková, Martin L ípa .............................................................. 10

Záhada jedné z nejstarších rezervac í v K arlovarském  kraji 
aneb kam zmizel hradní vrch
Jan M atějů .................................................................................... 13

Důlní re v ír Smrkovec část první -  stopy v krajině po těžbě rud
Ondřej Bouše.................................................................................16

Divočina za humny -  dvě nové evropsky významné 
lokality pro Karlovarský kraj
Přemysl Tájek, Tomáš H auer......................................................... 22

Nález smírčího kříže  v Krásném Jezu
J iří L inha rt...................................................................  25

Dub K arla IV. .
Pavel Reiser..................................................................................26

B iolog -  digitální zápisník pro pozorování tauny 
a fló ry  v České republice
P e trJ ira n ..................................................................................... 27

Co dělá botanik, když má vlak zpoždění?
Radek F išer...................................................................................28

Kam se vyvíjí vegetace Velkého močálu?
Patrik Baroch................................................................................30

0 pozorováni vzácných konipasů na Chebsku
Ondřej K rnáč ................................................................................ 35

Lišejníky Slavkovského lesa III. -  (Rejkolonisté
Ondřej Peksa................................................................................ 38

Nová ochrana NPR Soos -  území stále vynikajících  
přírodovědných hodnot
Petr Krása.................................................................................... 42
Kulíšek nejmenší -  m aličkatý predátor Slavkovského lesa
Pavel Jaška ...................................................................................46
Zazděné kříže
Stanislav W ieser...........................................................................49

Dlouhodobé změny v lesích Slavkovského lesa
Kolektiv pracovníků AOPK ČR .........................................................51

Udělali jsme pro přírodu  
-  Bezzásahové lesy v Doupovských horách
Petr Jiskra .................................................................................... 52

Proměny v čase -  hrad Hartenštejn
Stanislav W ieser........................................................................... 53

Zajím avá místa Karlovarského kra je  -  Bukovská vrchovina
Stanislav W ieser........................................................................... 54

Foto obálka- Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává ZO ČSOP Kladská a AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa
, ' ,  CHKO Slavkovský les za finančního přispění Karlovarského kraje, e-mail: redakce.arnika@email.cz.

Bronzova spona nalezena Redakce: P. Tájek, P. Krása, S. Wieser, J. Rolková, P. Tájková, P. Jiran.
U Mezirolí. Foto Jan Matějů. Tiskovina evidovaná u Ministerstva kultury pod ev. č.: MK ČR 14993. Vychází nepravidelně v nákladu 700 ks.

Za původnost a obsahovou správnost ručí autoň. Číslo neprošlo jazykovou úpravou. Toto číslo vychází s finanční podporou 
Karlovarského kraje. Elektronická verze časopisu je dostupná na internetové adrese www.casopis-arnika.cz.
Grafická úprava a tisk Skyepress - tiskárna Halia, Cheb. ISSN: 1804-1914.

1/2016

http://www.casopis-arnika.cz/autori.html
http://www.casopis-arnika.cz/autori.html
mailto:redakce.arnika@email.cz
http://www.casopis-arnika.cz

